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Læsevejledning – tilsynsrapportens indhold 

Tilsynsrapporten indeholder socialtilsynets bedømmelse og vurdering af, om behandlings- og 
specialundervisningstilbuddets støttende indsatser i form af pædagogisk støtte og behandling har den fornødne 
kvalitet. 

Tilsynet er gennemført med udgangspunkt i kvalitetsaftalen mellem behandlings- og specialundervisningstilbuddet 
og beliggenhedskommunen.  

Tilsynet er gennemført som et anmeldt tilsyn. 

Vurdering af behandlings- og specialundervisningstilbuddets kvalitet 

Socialtilsynet fører fagligt tilsyn med kvaliteten af støttende indsatser i form af pædagogisk støtte og behandling, 
der ydes efter barnets lov og den kvalitetsaftale, der er indgået mellem tilbuddet og beliggenhedskommunen, jf. § 
12, stk. 2, i lov om behandlings- og specialundervisningstilbud til børn og unge. 

Bedømmelsen af kvaliteten sker på baggrund af § 29 i bekendtgørelse om specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand og kvalitetsaftaler m.m. i behandlings- og specialundervisningstilbud og på børne- og 
ungehjem (BEK nr. 1646 af 12/12/2023). 

Kvaliteten af dette tilbud er derfor blevet vurderet ud fra følgende temaer:  

• Elevernes selvstændighed og relationer 

• Målgrupper, metoder og resultater 

• Organisation og ledelse 

• Kompetencer hos medarbejdere, der varetager pædagogisk støtte og behandling efter barnets lov 

• Fysiske rammer 

• Behandlings- og specialundervisningstilbuddets samarbejde med de relevante kommunale myndigheder 

Hvert tema er konkretiseret i et antal kvalitetskriterier. Kriterierne tager udgangspunkt i de konkrete mål for 
indsatsen i tilbuddet. For hvert kriterium er fastlagt en eller flere kvalitetsindikatorer. Indikatorerne er tegn på, at den 
kvalitet, som er udtrykt i kriteriet, forekommer i praksis.  

Bedømmelsen af indikatorer og kriterier skal understøtte socialtilsynets samlede vurdering af, om den fornødne 
kvalitet er til stede. Socialtilsynet kan inddrage andre forhold i kvalitetsvurderingen, som vurderes at være relevante 
for kvaliteten inden for rammerne af temaet. 

 

Stamoplysninger om tilbuddet 

Tilbuddets navn Natur- og helhedsskolen Årslev 

Hovedadresse Sdr. Højrupvej 97 

Søllinge 

5750 Ringe 
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Kontaktoplysninger Tlf.: 6110 2381 
E-mail: kontoret@nhss.dk 
Hjemmeside: https://nhss.dk  

Tilbudsleder Jette Møller 

CVR-nummer 32196993 

P-nummer 101532186 

Virksomhedstype/ejerforhold  

Pladser i alt 23 

Målgruppebeskrivelse Elever i aldersgruppen 6-18 år.  

Eleverne på skolen er som udgangspunkt normalt begavede. De har ofte sociale 
og adfærdsmæssige forstyrrelser eller andre former for psykiatriske 
probelmstillinger. Eleverne har ofte koncentrationsbesvær samt faglige 
vanskeligheder.  

Klassetrin m.v. 0. – 10. klasse 

Ydelser, som tilbuddet kan 
levere til målgrupperne 

Undervisning, social udvikling og faglig udvikling. 

Kørsel til og fra skole. 

1:1 støtte (kan tilkøbes, hvilket vurderes i samarbejde med PPR og rådgiver) 

Undervisning tilrettelagt ud fra den enkelte elevs forudsætninger, hvor tryghed, 
struktur, forudsigelighed og genkendelighed vægtes højt. 

 

 

Øvrige oplysninger om tilbuddet 

Værdigrundlag På Natur-og helhedskolens hjemmeside beskrives værdigrundlaget på følgende 
måde: ”Hvert barn er for os et unikt menneske, der har krav på at få netop den 
omsorg, inddragelse, anerkendelse og opdragelse, som det har behov for, for at 
kunne udvikle sig optimalt.” 

Faglig metode og tilgang Ifølge kvalitetsmodellen arbejder skolen med følgende tilgange og metoder: 

• Miljøterapeutisk tilgang 

• Mentalisering 

https://nhss.dk/
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• Relationsarbejde 

• Medieret læring 

• Teori U 

• Low Arousal 

• Stress reducerende tilgnag. 

Andet?  

 

Fakta om tilsynets gennemførelse 

Tilsynet er gennemført 27. november 2025 

Faktuel høring  

Dato for endelig rapport  

 

Materiale og interviews benyttet til vurdering af kvaliteten i tilbuddet 

Dokumenter Kvalitetsaftale 

Status på to elever 

Oversigt over supervision, sparring samt kompetenceudvikling 

CV for skolens leder 

Observation Indskoling og mellemtrin 

Interview og samtale To medarbejdere – en lærer og en pædagog samt ledelsen. 

Andet  
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Samlet vurdering af kvaliteten i tilbuddet 

Socialtilsyn Midt vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslev tilbyder et fagligt forsvarligt og helhedsorienteret 
undervisnings- og behandlingstilbud, der understøtter elevernes sociale, personlige og faglige udvikling. Skolen 
arbejder målrettet med at styrke elevernes selvstændighed og evne til at indgå i sociale relationer med 
udgangspunkt i den enkelte elevs ønsker og behov. Dette afspejles i, at flere elever efter endt skolegang fortsætter 
i ungdomsuddannelser, herunder efterskole, gymnasie, håndværksmæssige uddannelser eller sundhedsfaglige 
uddannelser. 

Skolen inddrager eleverne aktivt i den pædagogiske støtte og behandling gennem børn- og ungesamtaler samt 
deltagelse i statusmøder. Der er et tæt samarbejde med UU-vejleder omkring brobygning og 
uddannelsesmuligheder, hvilket styrker elevernes overgang til videre uddannelse og beskæftigelse.  

Natur- og helhedsskolen Årslev er kendetegnet ved en kompetent og ansvarlig ledelse samt medarbejdere med 
relevante kompetencer. Medarbejderne besidder de nødvendige kompetencer til at varetage undervisning og 
socialpædagogisk støtte i overensstemmelse med gældende lovgivning og kvalitetskrav.  

Skolen prioriterer kompetenceudvikling, som er med til at styrke den pædagogiske og didaktiske praksis yderligere. 
Derudover anvendes PPR som en væsentlig sparringspartner i arbejdet med elevernes behandlingsplaner. 

Skolens fysiske rammer vurderes at være velegnede til specialundervisning og pædagogisk støtte. Rammerne giver 
mulighed for både skærmning, fysisk aktivitet og deltagelse i sociale fællesskaber, hvilket understøtter elevernes 
trivsel og udvikling. Undervisningen foregår i sikkerheds- og sundhedsmæssigt forsvarlige rammer i 
overensstemmelse med lovgivningen om undervisningsmiljø. 

Endelig vurderes det, at skolen har et velfungerende samarbejde med relevante kommunale myndigheder, 
herunder socialforvaltning, PPR, sundhedspleje og eksterne psykologer. Dette sikrer, at eleverne modtager et 
helhedsorienteret tilbud, der kombinerer undervisning, behandling og socialpædagogisk støtte. 
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 Elevernes selvstændighed og relationer (tema 3) 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet understøtter med den pædagogiske støtte og behandling, at eleven i 
så høj grad som muligt kan indgå i sociale meningsfulde relationer og derved i sidste ende opnå et selvstændigt liv i 
overensstemmelse med egne ønsker og behov. 

Tilbuddets arbejde med elevernes selvstændighed skal ligeledes sigte mod, at den enkelte elev får mulighed for at 
vende tilbage til folkeskolen, fx i en specialskole, specialklasserække eller i det almene regi, hvor eleven kan 
modtage den relevante socialfaglige støtte og behandling i tilknytning til specialundervisningen i folkeskolen. 

Tilbuddet understøtter muligheder for, at elever kan deltage i fritidsaktiviteter eller se muligheder i deltagelse i 
sådanne aktiviteter. 

Vurdering af tema 

Socialtilsynet vurderer, at Natur- og helhedskolen Årslev understøtter, at eleverne via skolens pædagogiske støtte 
og behandling har mulighed for at opøve kompetencer til at indgå i sociale relationer og øge selvstændigheden med 
udgangspunkt i elevens ønsker og behov. 

Socialtilsynet vurderer, at flere af skolens elever opnår selvstændighed og sociale relationer, så de kan komme på 
efterskole eller på gymnasiet. Andre elever tager en håndværksmæssig uddannelse, eller en uddannelse indenfor 
det sundhedsfaglige felt. 

Det vurderes, at skolen via elevernes valgfag er med til at understøtte eleverne i at deltage i aktiviteter også udenfor 
skolens regi. 

Udviklingspunkter 

 

Kriterium 5 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet styrker elevernes kompetencer til at indgå i hensigtsmæssige 
sociale relationer og opnå selvstændighed. 

Bedømmelse af kriterium 5 

Socialtilsynet vurderer, at skolen er medvirkende til at styrke elevernes kompetencer til at indgå i hensigtsmæssige 
sociale relationer og opnå selvstændighed.  

Til grund for vurderingen ligger at følgende: 

I indskolingen laves der hver morgen en rød, gul, grøn måling af elevens humør. Det er eleven selv der vurderer 
hvor de ligger. Ifølge medarbejderne er dette med til at eleverne mærker sig selv samtidig med, at de viser de 
øvrige elever hvordan de har det og læreren hjælper eleven med at sætte flere ord på vurderingen. 

Hver fredag er der fredagssamling, som ligeledes er med til styrke elevernes sociale kompetencer. 
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Medarbejderne oplyser at de har eleverne med på ture ud af huset, hvor de lærer sociale spilleregler som gruppe 
og i mødet med andre mennesker. Ligeledes har skolen været på lejr på Bornholm flere år i træk, hvor de har boet i 
hytter på en campingplads. Derudover har skolen været på bustur til Berlin samt været på en ødegård i Sverige. 

Indikator 5.a 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet støtter eleverne i relationer til familie, venner, klassekammerater og 
deres øvrige netværk. 

Bedømmelse af indikator 5.a 

Ifølge kvalitetsaftalen understøtter skolen eleverne i relationer til familie, venner og øvrigt netværk. Dette via øvelse 
i at lave aftale og holde dem fx i forbindelse med fødselsdage, juleafslutning, sidste skoledag eller lignende 
arrangementer. Dette bekræftes i dialog med skolens ledelse, som oplyser at der afholdes juleafslutning, 
sommerferie afslutning og skolens fødselsdag, hvor forældre, bedsteforældre og andre relationer deltager.  

Medarbejderne oplyser, at de på klassen snakker med eleverne, hvis der har været en episode. Fx fortælles om, at 
en dreng havde slået en anden og blev ked af det. I snakken på klassen fortalte andre elever, at det havde de også 
prøvet og eleverne kan på den måde spejle sig i hinanden og opleve, at de ikke er alene. 

I en observation i indskolingen italesætter en lærer, at dagen før var der en elev, der havde det svært under boldspil 
og en anden elev hjalp ham.  

Indikator 5.b 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet arbejder aktivt med at understøtte elevens personlige udvikling, 
herunder eventuelle muligheder for deltagelse i fritidsaktiviteter. 

Bedømmelse af indikator 5.b 

Ifølge kvalitetsaftalen kombineres de ugentlige valgfag med det foreningsliv der findes i området fx ridning, 
motorcross og skydning. I dialogen med skolens ledelse oplyses, at elevernes valg af valgfag kobles til de ønsker 
de har for en fritidsaktivitet. Ledelsen nævner i den forbindelse, at ridning har den sideeffekt at eleven får en 
makker og skydning er godt i forhold til at det kræver ro og præcision. 

Medarbejderne oplyser, at de har haft tema om basket, hvilket fik nogle elever til at starte til basket og to er startet 
til ”Lykke liga” håndbold. Medarbejderne fortæller videre, at der er et godt samarbejde med forældrene omkring, 
hvilke fritidsaktiviteter det kunne være godt for eleven at gå til. 

 

 
Målgrupper, metoder og resultater (tema 4) 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet har et klart formål med den pædagogiske støtte og behandling. 
Tilbuddet kan redegøre for dets målgrupper i forhold til målsætninger, metoder og resultater, herunder for udvikling 
og trivsel. 

Tilbuddets arbejde med den pædagogiske støtte og behandling sker via medinddragelse, selv- og 
medbestemmelse samt respekt for elevens værdighed, autonomi og integritet. 
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Tilbuddets viden og indsats i forhold til at sikre sundhed og trivsel skal modsvare målgruppens behov. 

Brugen af barnets plan eller ungeplanen efter barnets lov og meddelelsesbogen, jf. tema 2, efter folkeskoleloven 
skal koordineres med den virkning, at begge redskaber understøtter det fælles sigte med behandlings- og 
specialundervisningstilbuddet, herunder den enkelte elevs mulighed for at vende tilbage til folkeskolen, herunder 
specialskoler, specialklasserækker med mere eller overgang til voksenlivet med henblik på beskæftigelse og 
uddannelse. 

Vurdering af tema 

Socialtilsyn Midt vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslevs pædagogiske støtte og behandling har til formål at 
skabe selvstændige elever, der trives og er parate til at komme videre i uddannelsessystemet.  

Det vurderes, at skolen inddrager eleverne i den pædagogiske støtte og behandling via deltagelse i børn- og 
ungesamtaler, ligesom eleverne kan deltage på statusmøderne. Skolens leder oplyser, at de mindste elever som 
oftest ikke deltager i statusmøderne. 

Det vurderes at skolen har et tæt samarbejde med UU-vejleder i forhold til brobygning samt hvilke muligheder 
eleverne har, når de afslutter skoleforløbet på Natur- og helhedskolsen Årslev.  

Det vurderes, at skolen via sin indsats i nogle tilfælde lykkedes med at elever kommer på efterskole med 
mentorordninger, starter på gymnasiet og flere piger bliver social- og sundhedsassistenter eller pædagoger, mens 
drengene ofte kommer i lære indenfor håndværksmæssige fag. 

 

Udviklingspunkter 

 

Kriterium 6 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet arbejder med viden og metoder, der modsvarer målgruppens behov 
i forhold til den pædagogiske støtte og behandling og de mål, som er fastsat i barnets plan eller ungeplanen efter 
barnets lov. 

Bedømmelse af kriterium 6 

Socialtilsynet vurderer, at skolens viden og metoder er relevante i forhold til målgruppen og medvirker til udvikling 
og trivsel hos skolens elever.  

Indikator 6.a 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet arbejder med virksomme tilgange til og metoder for, hvordan 
elevernes behandlingsmæssige behov imødekommes. 

Bedømmelse af indikator 6.a 

Ifølge skolens leder arbejdes med relationen, mentaliserende tilgang, spejling og low arousal. I dialogen med 
medarbejderne oplyses, at medarbejderne møder eleverne med et roligt nervesystem samtidig med at skoledagen 
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er struktureret og genkendelig for eleverne. I de fremsendte statusbeskrivelser fremgår det ligeledes, at der 
anvendes piktogrammer for at overskueliggøre dagen, at medarbejderne er tæt på eleverne i sociale relationer og 
at de kontinuerligt ”oversætter” elevernes sociale agenda overfor hinanden via mentalisering og spejling.  
 
De daglige køreture til og fra hjem og skole bruges ifølge ledelse og medarbejdere til at opbygge relationer til 
eleverne. Køreturene bruges ligeledes som en mulighed for medarbejderne til at tale med eleverne og skabe et 
rum, hvor eleverne kan åbne op, også for det der kan være svært.  

Ifølge kvalitetsaftalen antager skolen, at børn der trives, har de bedste forudsætninger for at lære og udvikle sig 
både fagligt og socialt. På baggrund af denne antagelse er trivsel omdrejningspunktet for arbejdet med eleverne, 
hvilket sikres gennem den daglige struktur, genkendelighed, afholdelse af elevsamtaler og en anerkendende 
tilgang. 

 

  

Indikator 6.b 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet følger i samarbejde med elev og forældre de fastsatte mål for den 
støttende indsats fra barnets plan eller ungeplanen, jf. barnets lov. 

Bedømmelse af indikator 6.b 

 
 
Ifølge kvalitetsaftalen opstartes samarbejdet omkring en elev ud fra et indskrivningsmøde, hvor der udarbejdes en 
plan for elevens opstart. Herefter laver sagsbehandler en ungeplan, som danner grundlag for udviklingspunkter og 
mål, som skolen arbejder ud fra, hvilket er med til at sikre ens retning i arbejdet med eleven. Målene udarbejdes i 
samarbejde med sagsbehandler og forældre, hvilket sikrer medindflydelse.  
 
I de fremsendte elevplaner/statusbeskrivelser på 2 elever fremgår, at skolen arbejder med mål indenfor følgende 
områder: Kognitivt, socialt, dansk, matematik, fremmedsprog, kristendomskundskab, idræt, understøttende læring, 
færdselslære og generelt. Der er under alle tematikker, undtagen generelt, opstillet mål, metode og evaluering.  
 
En elev har fx følgende mål, med tilhørende metode og evaluering: 
 
Mål 
”At (elev red.) lærer at kontrollere sine følelser bedre og mere hensigtsmæssigt.” 
”At (elev red.) bliver bedre til at aflæse andres intentioner.” 
”At (elev red.) forsætter med i at sætte ord på sine følelser, så vi kan hjælpe ham bedst muligt.” 
 
Metode 
”Vi øver dagligt de sociale spilleregler: ”Når X siger sådan, så kan du sige sådan” oversætter hele 
tiden, de andre børns sociale agenda for (elev red.) - og omvendt.” 
”Vi arbejder med piktogrammer for at overskueliggøre dagen.” 
”Vi er tæt på (elev red.) i alle sociale relationer.” 
”Vi arbejder med (elevens red.) følelser og hjælper (eleven red.) med at sætte ord på det der er svært.” 
 
 
Evaluering 
Der vurderes jævnligt på (elevens red.) trivsel og der er tæt kontakt til plejeforældrene, som er gode til 
at fortælle, hvis der er noget som vi skal være opmærksomme på. 
Desuden afholdes der jævnligt møder, hvor fagpersoner omkring (eleven red.) deltager. 
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Medarbejderne oplyser videre, at de dagligt er i kontakt med elevernes forældre eller plejeforældre i forbindelse 
med afhentning og aflevering af eleverne på deres bopæl. 
 
Medarbejderne fortæller, at alle elever har en primær og en sekundær voksen tilknyttet og forældrene altid kan 
ringe eller skrive til medarbejderne. Derudover er der obligatoriske møder med forældrene samt ”kaffemøder” ved 
behov. Endvidere fortæller medarbejderne, at de sender billeder af hvad eleven har lavet i løbet af dagen, så 
forældrene får et indblik i at eleverne lykkedes. Ligeledes kan billederne give anledning til samtaleemner, når 
eleven kommer hjem. 
  

 

 
Organisation og ledelse (tema 5) 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet har en hensigtsmæssig organisering og en kompetent, ansvarlig 
ledelse, der kan drive et fagligt integreret tilbud, hvor både specialundervisningen og den pædagogiske støtte og 
behandling skal have den fornødne kvalitet. Såfremt ledelsen ikke har de nødvendige kompetencer, skal 
kommunen tage stilling til, om de nødvendige kompetencer kan sikres på anden vis. 

Tilbuddets ledelse skal i den daglige drift have de nødvendige kompetencer til at tage ansvar for undervisningen og 
den pædagogiske støtte og behandling samt at anvende muligheder og opfylde krav inden for den relevante 
lovgivning. 

Vurdering af tema 

Socialtilsyn Midt vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslev har en hensigtsmæssig organisering og en kompetent 
og ansvarlig ledelse, der sikrer, at tilbuddet drives fagligt forsvarligt og indenfor lovgivningen.  

 

Udviklingspunkter 

 

Kriterium 7 

Tilbuddets organisering og indsatser afspejler, at ledelsen har relevante og faglige kompetencer i forhold til at sikre 
en systematisk tværfaglig indsats. 

Bedømmelse af kriterium 7 

Socialtilsyn Midt vurderer, at medarbejderne er tværfagligt sammensat og har mulighed for faglig for sparring i 
hverdagen samt supervision ved behov. Der er ligeledes konstruktiv sparring fra PPR.  

 

Indikator 7.b 
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Ledelsen har faglig viden om beføjelser og muligheder i forbindelse med sociale understøttende indsatser til den 
enkelte elev. 

Bedømmelse af indikator 7.b 

Ifølge fremsendte CV for skolens leder fremgår, at hun er uddannet specialpædagog med bachelor i omsorgssvigt 
for unge anbragte. Leder har diverse kurser indenfor ledelse, pædagogik, samarbejde og organisationsudvikling. 
Det fremgår videre at lederen er stifter af skolen, som har eksisteret i 16 år. Lederen har gennem kontinuerlig 
sparring med revisor, superviser samt andre samarbejdspartnere, stået i spidsen for skolens drift, retning og 
udvikling. Ud over skolens leder er der ansat en fagfaglig koordinator, som udarbejder skemaer. Koordinatoren er 
uddannet lærer og har timer i udskolingen. 
 
Leder oplyser, at skolen har en passende størrelse og der er ikke noget ønske om at skolen vokser idet skolen i så 
tilfælde ifølge leder vil miste sin styrke i forhold til det der kan rummes.  
 
Leder oplyser, at hendes dør altid er åben og hun har det pædagogiske ansvar. Hun fortæller, at hun siger 
godmorgen til alle eleverne og at hun ligeledes er en del af forældresamarbejdet. 
 

 

Indikator 7.c 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet organiseres med muligheder for ekstern supervision m.v. til den 
pædagogiske støtte og behandling. 

Bedømmelse af indikator 7.c 

Ledelsen oplyser, at medarbejderne tilbydes supervision efter behov. Supervisionen varetages af ekstern psykolog, 
som har været tilknyttet skolen de seneste 15 år. Psykologen bruges til supervision til medarbejderne, 
gruppesupervision i de forskellige teams samt samlet for hele skolen. Ledelsen oplyser videre, at psykologen hvert 
år indkaldes i starten af skoleåret, hvor han er ude i alle teams en hel eftermiddag og en gang samlet med alle 
medarbejdere. Derudover er der sagssupervision med PPR eller den eksterne psykolog.  

Derudover har de respektive teams ugentlige teammøder, hvor skolens leder deltager ved behov. 

Ledelsen benytter en ekstern ledelseskonsulent til sparring i forhold til den ledelsesmæssige og organisatoriske 
udvikling. 

 

 Kompetencer hos medarbejdere, der varetager pædagogisk støtte og behandling 
(tema 6) 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddets medarbejdere der varetager specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand skal have de nødvendige kompetencer i forhold til målgruppens behov, herunder den 
enkelte elevs forudsætninger og støttebehov i forhold til undervisningen. 

De medarbejdere på specialundervisningstilbuddet, der varetager specialundervisning og anden 
specialpædagogisk bistand, skal have kvalifikationer til at tage ansvar for, samt varetage undervisningsopgaven 
over for tilbuddets målgrupper efter reglerne, som fremgår af § 3 i bekendtgørelse om specialundervisning og 



 

 

12 

 

anden specialpædagogisk bistand og kvalitetsaftaler m.v. i behandlings- og specialundervisningstilbud og på børne- 
og ungehjem. 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddets medarbejdere, der varetager den pædagogiske støtte og 
behandling efter barnets lov, skal have de faglige, relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige i 
forhold til: tilbuddets målsætninger, målgrupper, de metoder tilbuddet anvender samt barnets eller den unges 
aktuelle behov. 

Medarbejderne skal fortløbende have de rette kompetencer til at imødekomme målgruppens behov for 
specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand samt pædagogisk støtte og behandling. 

Vurdering af tema 

Socialtilsyn Midt vurderer at medarbejderne på Natur- og helhedsskolen Årslev har de nødvendige kompetencer og 
kvalifikationer i forhold til målgruppens behov og til at varetage undervisningen og yde socialpædagogisk støtte og 
behandling.  
 
Det vurderes videre, at medarbejderne har de kvalifikationer der kræves ifølge §3 i bekendtgørelse om 
specialundervisning og anden pædagogisk bistand og kvalitetsaftaler mv. i behandlings- og 
specialundervisningstilbud og på børne- og ungehjem, idet størstedelen af medarbejderne er uddannede lærere. 
 
I den fremsendte oversigt over skolens kompetenceudvikling fremgår, at alle medarbejdere skal på 
kompetenceudviklingsforløb ved Nest akademiet i 2025-2026. Forløbet er opdelt i 3 moduler, hvor alle 
medarbejdere deltager i modul 1 og det pædagogiske personale og ledelsen i modul 2 og modul 3. Formålet med 
kompetenceudviklingsindsatsen er at formidle viden om Nest pædagogikken til inspiration og til at arbejde med 
Nests elementer i skolens eksisterende pædagogiske og didaktiske praksis. 
 
Derudover benytter skolen PPR til sparring på alle elever og PPR-psykolog har i indeværende år deltaget i en flere 
elevers møder samt givet sparring i en række konkrete elevers behandlingsplaner samt ydet en generel PPR-
indsats på alle elever. 

 

Udviklingspunkter 

 

Kriterium 9 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddets medarbejdere, der varetager den pædagogiske støtte og 
behandling efter barnets lov, har de relevante kompetencer i forhold til tilbuddets elevgruppe, målsætninger og 
metodiske tilgange. 

Bedømmelse af kriterium 9 

Jf. kvalitetsaftalen og de heri nævnte medarbejdere vurderes, at medarbejderne har relevante kompetencer til at 
varetage opgaven på Natur- og helhedsskolen Årslev. Medarbejderne er bredt repræsenteret med 9 lærere, 1 
faglærer, 2 pædagoger, 1 pædagogmedhjælper, 1 pedel/vikar, 2 køkken/kantineassistenter og en køkkenafløser 
samt en skolesekretær. Medarbejderne har erfaring indenfor undervisning, specialundervisning og special 
pædagogik og enkelte har kurser/uddannelser indenfor psykologi, mentalisering og familiebehandling. 
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Leder oplyser at der er lav personalegennemstrømning, hvilket bl.a. betyder at medarbejderne har et godt 
kendskab til eleverne. 
 
Det oplyses videre, at skolens leder iværksætter visionsdage og pædagogiske dage med relevante faglige emner 
og oplægsholdere. 
 

 

Indikator 9.a 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddets medarbejdere, der varetager den pædagogiske støtte og 
behandling, anvender faglige tilgange og metoder, der er relevante i forhold tilbuddets målgrupper. 

Bedømmelse af indikator 9.a 

Medarbejderne oplyser, at de arbejder med relationer, mentalisering, spejling og low arousal. Eleverne beskrives 
som børn og unge med grundlæggende vanskeligheder i forhold til sociale kompetencer og til at være sammen 
med andre børn/unge og navigere i fællesskabet. 
Medarbejderne fortæller, at det er vigtigt at have en hverdag hvor der er struktur, tryghed og forudsigelighed. Dette 
skabes ud fra et fast dagsprogram, hvor eleverne hentes hjemme af medarbejderne. 
Hver morgen starter med en kendt gåtur, hvorefter der er morgenmad i klassen og dagsprogrammet er skrevet på 
tavlen. Mobiler afleveres og udleveres igen når skoledagen slutter, medmindre andet er aftalt. Formiddagene er 
bygget op om fagfaglige fag, hvori der er indlagt ½ times idræt og formiddagspause. Kl. 12.30 er der frokost, som 
køkkenet sørger for. Over middag prioriteres mindre boglige fag. Inden skoledagens afslutning mødes alle i klassen 
ved det store fælles bord med en runde, hvor eleverne hver især kan byde ind med hvordan dagen har været og 
om der er noget eleven, har behov for at snakke om. Efter endt skoledag køres eleverne hjem. 
 
Medarbejderne fortæller at de møder eleverne med et roligt nervesystem, som har en afsmittende effekt. Der 
snakkes med eleverne i fredstid i forhold til hvad eleven har brug for i tilfælde, hvor eleven kommer i høj arousal fx 
at gå en tur, tælle til 10 eller snakke med en voksen. Medarbejderne fortæller, at eleverne ikke har megen 
udadrettet adfærd. Medarbejderne er reflekterende over hvilken tilgang, der er egnet til den enkelte elev.  
 
I en undervisningssituation i indskolingen observerer socialtilsynet, at eleverne på skift sætter et mærkat på et 
trivselsbarometer, der fortæller hvordan eleven har det og eleven fortæller efterfølgende hvorfor han/hun har valgt 
sådan.   
 

  

 

 
Fysiske rammer (tema 8) 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet har fysiske rammer, der kan understøtte både 
specialundervisningen og den specialpædagogiske bistand og den pædagogiske støtte og behandling. Tilbuddets 
indretning og faciliteter skal dertil understøtte målgruppernes behov og formålet med indsatsen. 

Tilbuddets fysiske rammer skal støtte børnenes og de unges læring, udvikling og trivsel. Tilbuddet skal have de 
nødvendige fysiske rammer og faciliteter for undervisningens indhold og specialpædagogiske tilgange og metoder. 
De fysiske rammer og faciliteter skal leve op til undervisningsmiljøloven, jf. bekendtgørelse af lov om elevers og 
studerendes undervisningsmiljø. 
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Vurdering af tema 

Socialtilsyn Midt vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslevs fysiske rammer understøtter specialundervisningen 
og den specialpædagogiske støtte og behandling  
Det vurderes, at skolens fysiske rammer er med til at understøtte elevernes udvikling og trivsel via mulighed for at 
skærme elever ved behov, tilbyde fysisk aktivitet samt muligheden for at indgå i det sociale fællesskab i klassen 
eller på tværs af klasser.  

Socialtilsynet vurderer, at undervisningen foregår i sikkerhedsmæssige- og sundhedsmæssige forsvarlige rammer 
og er medvirkende til at fremme elevernes muligheder for udvikling og læring jf. bekendtgørelse af lov om elevers 
og studerendes undervisningsmiljø.  

Udviklingspunkter 

 

Kriterium 11 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet har tidssvarende fysiske rammer og faciliteter til tilbuddets 
målgrupper og som understøtter målgruppens læringsbehov. 

Bedømmelse af kriterium 11 

Socialtilsyn Midt vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslevs fysiske rammer understøtter elevernes læringsbehov, 
herunder mulighed for skærmning samt fysisk aktivitet. Derudover giver rammen mulighed for samvær og 
herigennem styrkelse af elevernes sociale færdigheder.  

 

Indikator 11.d 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddets fysiske rammer og indretning understøtter børnenes og de unges 
behov for støttende indsatser i form af pædagogisk støtte og behandling efter barnets lov, herunder mulighed for 
afskærmning, ro, fælles aktiviteter og bevægelse. 

Bedømmelse af indikator 11.d 

Natur- og Helhedsskolen har til huse i Søllinge på en tidligere folkeskole, med en vuggestue/børnehave som 
nærmeste nabo. Skolen råder over en gymnastiksal, som benyttes flittigt i løbet af dagen, krearum samt en 
skurvogn med træværksted. Udenfor er der bålhytte, shelters og mulighed for at benytte de nærtliggende 
boldbaner. Ligeledes er der hver morgen en gåtur på en sti i området. I skolens køkken tilberedes hver dag mad, 
som eleverne spiser sammen.  

Derudover benytter skolen naturområdet ved Tarup/Davinde, hvor der er mulighed for at tilkøbe naturvejledere og 
udemedarbejdere. Området bruges meget i sommerhalvåret, hvor indskolingen er derude mandag og mellemtrin og 
udskoling er der om torsdagen. Områdets udekøkken benyttes til madkundskab ligesom skolens eget køkken 
bruges til dette i 1:1. 
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Ligeledes benyttes biblioteket i Ringe. 

Natur- og helhedskolen Årslev er indrettet så elevernes behov for fælles eller delt undervisning kan indfries. 
Klasseværelserne er indrettet med individuelle borde og et stort bord. 

Ifølge kvalitetsaftalen arbejdes der bl.a. ud fra en miljøterapeutisk tilgang, hvorfor skolen er indrettet, så den fysiske 
ramme bedst muligt understøtter eleverne samt kompenserer for de begrænsninger eleverne kan have. Ligeledes 
er indretningen lavet så den gør det muligt for eleverne at bringe deres ressourcer i spil, fx ved at skærme elever. 

 

 

 Behandlings- og specialundervisningstilbuddets samarbejde med de relevante 
kommunale myndigheder (tema 9) 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet har et samarbejde med de relevante kommunale myndigheder om at 
sikre et helhedsorienteret tilbud til eleven. 

Samarbejdet mellem tilbuddet og beliggenhedskommunen er gensidigt forpligtende med aftaler om samarbejdet. 

Tilbuddet og kommunen har samarbejde og aftale om, at tilbuddet er koblet til den ekspertise og viden, som 
kommunens almene folkeskoler, specialklasser og specialskoler har i forhold til undervisningen af elever med 
særlige behov. Den ekspertise og viden som tilbuddet kan bidrage med indgår tilsvarende i samarbejdet. Ekspertise 
og viden i den kommunale ungeindsats (KUI) og den kommunale pædagogisk-psykologiske rådgivning (PPR) 
indgår også. 

Tilbuddet er organiseret med aftaler for samarbejde med socialforvaltningen mv., sundhedstjenesten og tandplejen. 

Vurdering af tema 

Socialtilsyn Midt vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslev via sit samarbejde med relevante kommunale 
myndigheder sikrer, at eleverne modtager et helhedsorienteret tilbud. Det vurderes videre, at skolen arbejder tæt 
sammen med og har sparring med PPR, socialrådgiver samt ekstern psykolog.  

Det vurderes, at tilbuddet har aftaler omkring samarbejdet med socialforvaltningen, PPR og sundhedspleje og at 
der ligeledes er aftaler om samarbejde mellem tilbuddet og beliggenhedskommunen.  

Ledelsen oplyser at de skal kæmpe for at få PPR med til statusmøderne, men at PPR deltager, når de bliver spurgt. 
Leder udtrykker endvidere en bekymring for samarbejdet med PPR frem til påske 2026, da PPR-konsulenten er på 
barsel i denne periode, og der ikke er en afløser. Skolen bruger PPR til sparring særligt til de behandlingskrævende 
elever og det kan derfor være problematisk, at de i en 4 måneder lang periode ikke har mulighed for at modtage 
sparring fra PPR. 

Udviklingspunkter 

 

Kriterium 13 
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Behandlings- og specialundervisningstilbuddet indgår i forpligtende samarbejde med kommunen om den 
socialfaglige kvalitet i tilbuddet. 

Bedømmelse af kriterium 13 

Socialtilsynet vurderer, at Natur- og helhedsskolen Årslev indgår i forpligtende samarbejde med kommunen om den 
socialfaglige kvalitet i tilbuddet.  

 

Indikator 13.a 

Behandlings- specialundervisningstilbuddet har en aftale med kommunen om, hvordan eleverne bliver tilknyttet de 
relevante kommunale myndigheder i forhold til sundhed og tandpleje. 

Bedømmelse af indikator 13.a 

Leder oplyser, at skolen har samarbejde og aftaler med sundhedsplejersken, som kommer 1 gang årligt på skolen. 
Tandpleje og indkaldelse til skoletandpleje ligger hos forældrene, grundet eleverne kommer fra flere forskellige 
fynske kommuner, hvor de er tilknyttet de kommunale tilbud om tandpleje. 

Indikator 13.b 

Behandlings- og specialundervisningstilbuddet samarbejder med socialtilsynet i forbindelse med tilsynsbesøg. 

Bedømmelse af indikator 13.b 

Natur- og helhedsskolen Årslev samarbejder med socialtilsynet både før og under tilsynet. 

 


